CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DA CLÁSULA QUARTA – 
DO REPASSE DE VALORES
A Cláusula Quarta – 4.1 passará à seguinte redação:
4.1- Os recursos a serem repassados pela CONTRATADA, devidamen-
te descritos no Cronograma de Desembolso para o cumprimento do 
objeto, estimam a quantia de R$ 191.238,57 (cento e noventa e um 
mil duzentos e trinta e oito reais e cinquenta e sete centavos), a qual 
ficará assegurada pela seguinte Funcional Programática: Programa de 
Trabalho: 97.101.1.03.421.1500.8228; Natureza de Despesa: 339036/ 
339047/ 339093; Fonte: 02.799.000.62 / 01.759.0000.74; Plano Inter-
no:

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUINTA – 
DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS:
A Cláusula Quinta – 5.2 passará à seguinte redação:
5.2- A Contratada estará obrigada a fazer o repasse para a SEAP, con-
forme especificado no Cronograma de Desembolso, no valor mensal es-
timado em R$ R$ 16.193,79 (dezesseis mil cento e noventa e três reais 
e setenta e nove centavos), em razão da alteração do valor do salário 
mínimo e contribuição previdenciária para o ano de 2026, conforme 
Decreto Federal n° 12.797, de 23 de dezembro de 2025 – Diário Oficial 
da União – DOU de 24/12/2025, a contar de 01/01/2026 a 01/10/2026, 
sendo o valor da atualização R$ 9.260,73 (nove mil duzentos e sessenta 
reais e setenta e três centavos), passando o valor total para o montante 
de R$ 191.238,57 (cento e noventa e um mil duzentos e trinta e oito 
reais e cinquenta e sete centavos).
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato n° 
06/2024, desde que não contrariem o que ficou no presente Termo Adi-
tivo.
Belém/PA, 28/01/2026.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES